cÂuam MUNrcrpAL DE TETXETRA DE FRErrAs
ESTADO DA BAHIA

cNPJ No 03.984.483/OOO1-02 i*M
ExMo sR. pRESIDENTe on cÂmlRA MUNlcrpAL DE TETXEIRA DE
FREITAS - ESTADO DA BAHIA.

Em 18 de Agosto de 2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais,
conforme preceitua o art.139 do Regimento lnterno desta Casa, após
deliberação do Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que
mobilize esÍorços junto à secretaria competente para que seja instalado um
Gonsultório Odontológico no ESF do Bairro Castelinho.

JUSTIFICAT!VA

A instalação de um Consultório Odontológico no ESF do Bairro Castelinho se faz
necessária diante da demanda crescente da comunidade por serviços de saúde bucal.
Atualmente, os moradores enfrentam dificuldades de acesso ao atendimento
odontológico, precisando se deslocar para outras unidades de saúde, o que gera
transtornos e demora no atendimento. Com a implantação do consultório, será possível
oferecer um atendimento mais completo e humanizado, contemplando ações de
prevenção, tratamento e promoção da saúde bucal, beneficiando diretamente crianças,
adultos e idosos do bairro. Além disso, contribuirá para a redução da demanda reprimida
e para a melhoria da qualidade de vida da população local.

Sabemos do compromisso e do empenho da gestão atual, conhecendo sua visão e
vontade de melhorar nossa cidade cada vez mais, acreditamos na sua capacidade.

Cêrto do apoio dos nobres Edis para a apreciação e aprovação da presente
preposição. Coloco-me a disposição para qualquer esclarecimento.

Plenário Francistônio Alves Pinto, 18 de Agosto de 2025.

!,1,,,., r, ,1,.^ /,^L
crÀoÀn oe .loruicfitro

Vaiarroí

Rua Massanori Nagao, 64 - Centro - CEP 45.995-021 - Teixeira de Freitas - Ba
Fone: (73) 3291-5460 - Fax:73 -3011-5474 -

www.camaraú.ba.oov.br - camara@camaratf.ba.gov.br

tNprcAÇÃo N" 530 /202s